
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА     

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  

от 21 февраля 2024 года   № 75 

село Звериноголовское 

 

Об утверждении порядка осуществления органами местного самоуправления 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области бюджетных 

полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации и закреплении за органами местного самоуправления 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области источников 

доходов местных бюджетов 

 

В соответствии со статьей 160-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области,  Администрация Звериноголовского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:       

1. Утвердить Порядок осуществления органами местного самоуправления 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области бюджетных 

полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации согласно приложению 1 к настоящему Постановлению. 

1.1. Закрепить за органами местного самоуправления Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области источники доходов местных бюджетов 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу: 

1) Постановление Администрации Звериноголовского района от 19 мая 2008 

года N 114 «О порядке осуществления органами местного самоуправления 

Звериноголовского района бюджетных полномочий главных администраторов доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации"; 

2) Постановление Администрации Звериноголовского района от 12 июля 2012 

года N 251 "О внесении изменения в Постановление Администрации Звериноголовского 

района от 19 мая 2008 года N 114 «О порядке осуществления органами местного 

самоуправления Звериноголовского района бюджетных полномочий главных 

администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации";  

3) Постановление Администрации Звериноголовского района от 31 января 2013 

года N 54 "О внесении изменения в Постановление Администрации Звериноголовского 

района от 19 мая 2008 года N 114 «О порядке осуществления органами местного 

самоуправления Звериноголовского района бюджетных полномочий главных 

администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации";  

4) Постановление Администрации Звериноголовского района от 26 января 2015 

года N 18 "О внесении изменения в Постановление Администрации Звериноголовского 

района от 19 мая 2008 года N 114 «О порядке осуществления органами местного 

самоуправления Звериноголовского района бюджетных полномочий главных 

администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации";  

5) Постановление Администрации Звериноголовского района от 7 апреля 2015 

года N 109 "О внесении изменения в Постановление Администрации Звериноголовского 

района от 19 мая 2008 года N 114 «О порядке осуществления органами местного 

consultantplus://offline/ref=C84476863D2947031035CE2E56D6A3B016C60B94BBBD273D83EC5549C48C5596782310C031119847DAF72E96D8337F5238F6ED568233H3Y0K
consultantplus://offline/ref=C84476863D2947031035CE3855BAFFBA11CB5091B9B6286CD7B30E1493855FC13F6C49937640904C8BB86AC1CB317A4EH3YCK
consultantplus://offline/ref=C84476863D2947031035CE3855BAFFBA11CB5091B9B6286CDDB30E1493855FC13F6C49937640904C8BB86AC1CB317A4EH3YCK
consultantplus://offline/ref=C84476863D2947031035CE3855BAFFBA11CB5091B9B6286CDDB30E1493855FC13F6C49937640904C8BB86AC1CB317A4EH3YCK
consultantplus://offline/ref=C84476863D2947031035CE3855BAFFBA11CB5091B9B6286CDDB30E1493855FC13F6C49937640904C8BB86AC1CB317A4EH3YCK
consultantplus://offline/ref=C84476863D2947031035CE3855BAFFBA11CB5091B9B6286CDDB30E1493855FC13F6C49937640904C8BB86AC1CB317A4EH3YCK


самоуправления Звериноголовского района бюджетных полномочий главных 

администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации".  

 3 Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

«Вестник Звериноголовского муниципального округа» и на официальном сайте 

Администрации Звериноголовского муниципального округа Курганской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава Звериноголовского муниципального  

округа Курганской области                                                                  М. А. Панкратова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Постановлению 

Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области от «___» ________________ 

2024 года N ___ " Об утверждении 

Порядка осуществления органами 

местного самоуправления 

Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области бюджетных 

полномочий главных 

администраторов доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации и закреплении за органами 

местного самоуправления 

Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области источников 

доходов местных бюджетов" 

 

Порядок 

осуществления органами местного самоуправления Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области бюджетных полномочий главных 

администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

 

1. Порядок осуществления органами местного самоуправления Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области бюджетных полномочий главных 

администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (далее 

- Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

решением Думы Звериноголовского муниципального округа Курганской области от 26 

мая 2022 года N 24 " Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

Звериноголовском муниципальном округе Курганской области " и определяет правила 

осуществления органами местного самоуправления Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области бюджетных полномочий главных администраторов доходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

Органы местного самоуправления Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области в качестве главных администраторов доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (далее - бюджеты): 

1) формируют перечень администраторов доходов бюджетов, 

подведомственных главному администратору доходов бюджетов; 

2) представляют в Финансовое управление Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области: 

- сведения, необходимые для составления проекта соответствующего бюджета; 

- сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана; 

3) формируют и представляют бюджетную отчетность главного администратора 

доходов бюджетов в порядке, установленном Министерством финансов Российской 

Федерации; 

4) представляют для включения в перечень источников доходов Российской 

Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ними 

источниках доходов; 

5) утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджеты в 

соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными 

Правительством Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=C84476863D2947031035CE2E56D6A3B016C60B94BBBD273D83EC5549C48C55966A2348CF3210834C8CB868C3D7H3Y7K


6) определяют порядок принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджеты в соответствии с общими 

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации; 

7) исполняют в случаях, установленных законодательством Российской 

Федерации, полномочия администратора доходов бюджетов в соответствии с принятыми 

правовыми актами об осуществлении полномочий администратора доходов бюджетов. 

Органы местного самоуправления Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области принимают правовые акты о наделении полномочиями 

администраторов доходов бюджетов и доводят их до соответствующих администраторов 

доходов бюджетов не позднее пяти рабочих дней после их принятия. 

2. Правовые акты, указанные в пункте 1 настоящего Порядка, должны содержать 

следующие положения: 

1) закрепление за подведомственными администраторами доходов бюджетов 

источников доходов бюджетов, бюджетные полномочия по администрированию 

которых они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов Российской 

Федерации, нормативных правовых актов Курганской области, нормативных правовых 

актов Звериноголовского муниципального округа являющихся основанием для 

администрирования данного вида платежа; 

2) наделение администраторов доходов бюджетов в отношении закрепленных за 

ними источников доходов бюджетов следующими бюджетными полномочиями: 

- начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним; 

- взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов; 

- принятие решения о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в 

бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого 

возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представление в 

Управление Федерального казначейства по Курганской области поручения для 

осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов 

Российской Федерации; 

- принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты и представление 

соответствующего уведомления в Управление Федерального казначейства по 

Курганской области; 

- предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств 

физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а 

также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов бюджетов, в 

Государственную информационную систему о государственных и муниципальных 

платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27 июля 

2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации; 

- принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет; 

3) определение порядка заполнения (составления) и отражения в бюджетном 

учете первичных документов по администрируемым доходам бюджетов или указание 

нормативных правовых актов Российской Федерации, регулирующих данные вопросы; 

4) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета 

администрируемых доходов бюджетов в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации; 

5) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов при 

принудительном взыскании администраторами доходов бюджетов с плательщика 

платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных 

приставов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

consultantplus://offline/ref=C84476863D2947031035CE2E56D6A3B016C50D9FBAB6273D83EC5549C48C55966A2348CF3210834C8CB868C3D7H3Y7K


6) определение порядка, форм и сроков представления администратором 

доходов бюджетов главному администратору доходов бюджетов сведений и бюджетной 

отчетности, необходимых для осуществления полномочий главного администратора 

доходов бюджетов; 

7) определение порядка действий администраторов доходов бюджетов по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним 

в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в 

бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию); 

8) требование об установлении администраторами доходов бюджетов 

регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими 

требованиями к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета 

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по 

ним, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18 

ноября 2022 года N 172н "Об утверждении общих требований к регламенту реализации 

полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской 

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним". 

3. Главные администраторы доходов бюджетов в двухнедельный срок после 

доведения до них правового акта о наделении их полномочиями администратора доходов 

бюджетов обеспечивают заключение с Управлением Федерального казначейства по 

Курганской области договора об обмене электронными документами. 

4. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов 

доходов бюджетов информация об указанных изменениях доводится главными 

администраторами до Финансового управления Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области в пятидневный срок. 

5. Администрирование доходов бюджетов от административных штрафов, 

установленных Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях, в случае, если постановления о наложении административных 

штрафов вынесены мировыми судьями по результатам рассмотрения дел, направленных 

органами государственной власти (государственными органами, государственными 

учреждениями) Курганской области, органами местного самоуправления 

муниципальных образований Курганской области, осуществляется органом 

государственной власти Курганской области, осуществляющим финансовое 

(организационное) обеспечение деятельности мировых судей. 

6. Администрирование доходов бюджетов от административных штрафов, 

установленных Законом Курганской области от 20 ноября 1995 года N 25 "Об 

административных правонарушениях на территории Курганской области" (далее - Закон 

Курганской области "Об административных правонарушениях на территории 

Курганской области"), в случае если постановления о наложении административных 

штрафов вынесены мировыми судьями по результатам рассмотрения дел, направленных 

органами государственной власти (государственными органами, государственными 

учреждениями) Курганской области, органами местного самоуправления 

муниципальных образований Курганской области, осуществляется органом 

государственной власти Курганской области, осуществляющим финансовое 

(организационное) обеспечение деятельности мировых судей, за исключением случаев, 

предусмотренных пунктами 7 - 8 настоящего Порядка. 

7. Администрирование доходов бюджетов от административных штрафов, 

установленных Законом Курганской области "Об административных правонарушениях 

на территории Курганской области", в случае если постановления о наложении 

административных штрафов за невыполнение требований нормативных правовых актов 

Курганской области, направленных на введение и обеспечение режима повышенной 

готовности или чрезвычайной ситуации на территории Курганской области, вынесены 

consultantplus://offline/ref=C84476863D2947031035CE2E56D6A3B016C30C9FB3B1273D83EC5549C48C5596782310C332159D4D8AAD3E929166774C3DEAF3569C3334F3H4Y3K
consultantplus://offline/ref=C84476863D2947031035CE2E56D6A3B016C60B95BDBC273D83EC5549C48C55966A2348CF3210834C8CB868C3D7H3Y7K
consultantplus://offline/ref=C84476863D2947031035CE3855BAFFBA11CB5091BCB72C63DFB30E1493855FC13F6C49937640904C8BB86AC1CB317A4EH3YCK
consultantplus://offline/ref=C84476863D2947031035CE3855BAFFBA11CB5091BCB72C63DFB30E1493855FC13F6C49937640904C8BB86AC1CB317A4EH3YCK


мировыми судьями по результатам рассмотрения дел, направленных органами 

государственной власти (государственными органами, государственными 

учреждениями) Курганской области, органами местного самоуправления 

муниципальных образований Курганской области, осуществляется органом 

государственной власти Курганской области, уполномоченным в сфере обеспечения 

радиационной безопасности, пожарной безопасности, обеспечения защиты населения и 

территорий Курганской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 

регионального характера, гражданской обороны. 

8. Администрирование доходов бюджетов от административных штрафов, 

установленных Законом Курганской области "Об административных правонарушениях 

на территории Курганской области", в случае если постановления о наложении 

административных штрафов за нарушение порядка распоряжения объектом 

недвижимого имущества (нежилого фонда), находящимся в собственности 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области, и его использования 

вынесены мировыми судьями по результатам рассмотрения дел, направленных органом 

местного самоуправления Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области, осуществляющим управление в сфере имущественных и земельных отношений 

и в сфере управления муниципальным имуществом Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области, осуществляется этим органом исполнительной власти 

Звериноголовского муниципального округа Курганской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=C84476863D2947031035CE3855BAFFBA11CB5091BCB72C63DFB30E1493855FC13F6C49937640904C8BB86AC1CB317A4EH3YCK


Приложение 2 

к Постановлению 

Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области от «___» ________________ 

2024 года N ___ " Об утверждении 

Порядка осуществления органами 

местного самоуправления 

Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области бюджетных 

полномочий главных 

администраторов доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации и закреплении за органами 

местного самоуправления 

Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области источников 

доходов местных бюджетов" 

 

Перечень 

источников доходов местных бюджетов, закрепляемых за органами местного 

самоуправления Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

 

Источники доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

Главные администраторы доходов 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

Доходы, получаемые в виде арендной платы 

за земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах 

муниципальных округов, а также средства 

от продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков 

Администрация Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности 

муниципальных округов (за исключением 

земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

Администрация Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего казну муниципальных 

округов (за исключением земельных 

участков) 

Администрация Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области 

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

муниципальных округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

Администрация Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области в части заключенных ею 

договоров 



автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных) 

Плата, поступившая в рамках договора за 

предоставление права на размещение и 

эксплуатацию нестационарного торгового 

объекта, установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций на землях или 

земельных участках, находящихся в 

собственности муниципальных округов, и 

на землях или земельных участках, 

государственная собственность на которые 

не разграничена 

Администрация Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области 

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности 

муниципальных округов (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации основных средств по 

указанному имуществу 

Администрация Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области 

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые 

не разграничена и которые расположены в 

границах муниципальных округов 

Администрация Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности 

муниципальных округов (за исключением 

земельных участков муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений) 

Администрация Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области 

Плата за увеличение площади земельных 

участков, находящихся в частной 

собственности, в результате 

перераспределения таких земельных 

участков и земель (или) земельных 

участков, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые 

расположены в границах муниципальных 

округов 

Администрация Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области 

Суммы штрафов, установленных Кодексом 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях 

Администрация Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области; 

Финансовое управление Администрации 

Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области; 

consultantplus://offline/ref=C84476863D2947031035CE2E56D6A3B016C60B95BDBC273D83EC5549C48C55966A2348CF3210834C8CB868C3D7H3Y7K


Управление по обеспечению 

деятельности мировых судей в 

Курганской области 

Административные штрафы, 

установленные законами субъектов 

Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

нарушение муниципальных правовых актов 

Управление по обеспечению 

деятельности мировых судей в 

Курганской области 

Платежи по искам о возмещении вреда, 

причиненного окружающей среде, а также 

платежи, уплачиваемые при добровольном 

возмещении вреда, причиненного 

окружающей среде 

Департамент гражданской защиты, 

охраны окружающей среды и природных 

ресурсов Курганской области в пределах 

компетенции 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения 

задолженности, образовавшейся до 1 января 

2020 года, подлежащие зачислению в 

бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации по нормативам, действовавшим 

в 2019 году 

Администрация Звериноголовского 

муниципального округа Курганской 

области; 

Финансовое управление Администрации 

Звериноголовского муниципального 

округа Курганской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СПРАВКА – РАССЫЛКА 

к постановлению Администрации Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области «Об утверждении порядка осуществления органами местного 

самоуправления Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации и закреплении за органами местного 

самоуправления Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

источников доходов местных бюджетов» 
 

 

 

 

 

Разослано: 1. Администрация Звериноголовского муниципального округа Курганской 

области 

   2. Финансовое управление Администрации Звериноголовского 

муниципального округа Курганской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

 

к постановлению Администрации Звериноголовского муниципального округа 

Курганской области «Об утверждении порядка осуществления органами местного 

самоуправления Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации и закреплении за органами местного 

самоуправления Звериноголовского муниципального округа Курганской области 

источников доходов местных бюджетов» 
 

 

 

 

 Проект подготовлен и внесён:  

 

Зам. начальника – начальник бюджетного отдела 

Финансового управления        

Администрации Звериноголовского  

муниципального округа Курганской области    Н.В.Петросян

    

 

 

 

Проект согласован:  

 

Начальник правового  

отдела Администрации Звериноголовского  

муниципального округа  

Курганской области                                                                         С.И.Соловьев                       

 

Управляющий делами - руководитель 

аппарата Администрации 

Звериноголовского муниципального округа  

Курганской области                                                                        О. С. Макоклюй 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


